[image: image1.wmf]
重庆大学文件
重大校〔2013〕40号

关于印发《重庆大学科技奖励办法
（试行）》的通知
各二级单位：
为充分调动学校广大师生员工进行科技创新和推动科技进步的积极性，加快我校科技事业的发展，学校对《重庆大学科技奖励办法》进行了修订。《重庆大学科技奖励办法（试行）》已经校长办公会2013年第1次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
重 庆 大 学
                          2013年2月27日
重庆大学科技奖励办法（试行）
第一章
总  则
第一条  为表彰在学校科技工作中做出突出贡献的单位和个人，充分调动学校广大师生员工进行科技创新和推动科技进步的积极性，加速我校科学技术事业的发展，本着“激励创新，高端引导，分类实施”的原则，根据国家有关科技奖励条例的精神，结合我校实际情况，特制定本办法。
第二条  科技奖励的原则、类别及时间
（一）奖励原则
1.高端奖励原则。以“提高学术质量，突出学术贡献”为指导思想，激励高端成果，促进技术转化，鼓励学科交叉，强化协同创新。
2.奖励不重复原则。同一成果多次获奖，取最高奖励额度。
（二）奖励类别
奖励类别包括科技成果、科技项目。
（三）奖励时间
根据学校聘岗要求，按学年度时间即从当年的6月1日起至次年的5月31日止。
第三条  本办法中所涉及的各项奖励，须有重庆大学为署名单位，适用于我校在职教职工和学生。
第二章  奖励范围及标准
第四条  科技成果奖励
（一）奖励范围
科技成果包括获奖科技成果、论文、著作、专利、国家标准等。
（二）奖励标准
1.获奖科技成果
（1）国家级获奖科技成果奖励
对重庆大学排名第一的获奖成果按100％进行奖励，排名第二的按50％进行奖励，排名第三及以后的按20％进行奖励。
	国家级三大科技奖项奖励标准

	奖项类别
	学校奖励标准（万元）

	国家科学技术奖特等奖
	200

	国家级自然科学一等奖
	40

	国家级自然科学二等奖
	20

	国家级技术发明一等奖
	40

	国家级技术发明二等奖
	20

	国家级科技进步一等奖
	40

	国家级科技进步二等奖
	20

（2）省部级获奖科技成果奖励
	省部级奖指省/直辖市人民政府、教育部、国家知识产权局、国防科工局、公安部、安全部及中国人民解放军等设立的科技奖。对重庆大学排名第一的获奖成果按100％进行奖励，排名第二的按50％进行奖励，排名第三及以后的按20％进行奖励。
    省部级科技奖奖励标准

	奖项类别
	学校奖励标准（万元）

	省部级一等奖
	10

	省部级二等奖
	5

	省部级三等奖
	2

	中国专利金奖
	10

	中国专利优秀奖
	5

（3）行业获奖科技成果奖励
行业获奖成果范围：凡国家科学技术奖励办公室准予登记、具备推荐国家科技奖励资格（原部委设立）的社会科技奖，并获得二等奖以上的科技成果。
对重庆大学排名第一的获奖成果按100％进行奖励，排名第二的按50％进行奖励，排名第三及以后的按20％进行奖励。奖励标准参照省部级奖标准。
2.学术期刊论文奖励
《SCIENCE》、《NATURE》及姊妹刊物（研究性刊物）上发表的学术论文，署名单位重庆大学排名第一（或为通讯作者）按100%奖励，排名第二的按40％奖励，排名第三及以后的按20％奖励。其它受奖论文重庆大学须排第一或为通讯作者。论文认定按SCIE最新分区标准（中科院版）。
教师与研究生合作发表的论文（学生须排名第一或第二，通讯作者是老师），按照一定比例（学生比例不低于40%）进行奖励。学生奖励部分由研究生院进行核定与发放。
	自然科学类学术论文奖励标准

	序号
	论文类别
	奖励标准（万元）

	1
	《SCIENCE》、《NATURE》论文
	30

	2
	《SCIENCE》、《NATURE》
姊妹刊物（研究性刊物）论文
	10

	3
	SCIE期刊论文
	1区期刊论文
	3

	2区期刊论文
	1.6

	3区期刊论文
	0.8

	4区期刊论文
	0.4

	4
	EI核心收录期刊（非SCIE收录）
	0.3

3.著作奖励
重庆大学作为唯一或第一作者单位的学术专著（不含编著、教材类著作和论文集）。外文科技专著要有国际书号，并提供互联网网上查询信息。
	科技专著奖励标准

	序号
	出版社类别
	奖励标准

	1
	科学出版社
	0.1万元/万字

	2
	百佳出版社
	0.05万元/万字

	3
	外文科技专著
	1万元/部

4.专利奖励
重庆大学作为专利申请人或专利权人申请或获得授权的发明专利学校给予奖励。排名第一的按100％进行奖励，排名第二的按50％进行奖励，排名第三及以后的按20％进行奖励。
	发明专利奖励标准

	序号
	奖项类别
	奖励标准（万元/件）

	1
	发明专利申请
	0.2

	2
	授权美日欧发明专利
	2.00

	3
	中国或其他国家（地区）
授权发明专利
	0.40

5.技术标准类奖励
起草制定的国际标准、国家标准、规范、规程、导则等获批准，以及部委批准的行业标准规范、规程、导则等，对重庆大学排名第一的按100％进行奖励，排名第二的按50％进行奖励，排名第三及以后的按20％进行奖励。
	技术标准类奖励标准

	序号
	奖项类别
	奖励标准（万元）

	1
	国际标准
	10

	2
	国家标准、规范、规程、导则等
	8

	3
	部委批准的行业标准、
规范、规程、导则等
	3

第五条  科研项目奖励
（一）立项奖
重庆大学作为牵头单位，获准国家“973”计划项目、国家科技重大专项主题项目、国家自然基金重大项目等，每项奖励项目负责人及项目组5万元。
重庆大学作为牵头单位或召集人，获准国家杰出青年基金、国家自然基金重点项目，863计划、科技支撑计划项目等，每项奖励项目负责人及项目组2万元。
获准其它国家级重点、重大项目的课题，每项奖励课题负责人及课题组1万元。
（二）结题奖
重庆大学承担的国家自然科学基金重点及以上结题评优的项目，每项奖励1万元。
第三章
  奖励程序及其它
第六条  凡符合以上奖励条件者，由科技处统计原始数据，经个人确认，学院审查，科技处审核，报请主管校长批准后，按相应的标准进行奖励。奖金发放形式和个人所得税的缴纳按有关规定执行。
第七条  本办法所涉及的奖金由学校科技奖励专项经费列支。
第八条  对于本奖励办法中未涉及的部分科技成果，以及具有重大学术影响的学术会议论文、学术会议等，各学部、学院可根据实际情况，参照本办法自行制定相应的科技奖励办法，报科技处备案后实施。
第九条  对在科技奖励中有弄虚作假行为的，学校有权取消奖励，追回奖金，同时取消由此获得的相关荣誉和待遇，并按学校相关奖惩条例予以处罚。
第四章
  附  则
第十条  本办法自2012年6月1日起执行，试行三年。原《重庆大学科技奖励办法》同时废止，此前有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。
第十一条  本办法由学校委托科技处负责解释。
重庆大学校长办公室                      2013年2月27日印发
- 4 -
- 3 -